*Qui pauperibus distribuitur, cui mutuavit. Ab illo ergo postulemus omnia necessaria, & panem superfluentiale & quotidianum, quo quotidie indigenus, recipiens vique. Quoniam munificentissimus est deus noster, & replet omne animal benedictione. Quod ipse nobis per vincū filium suū dominum nostrum Iesum Christum concedat: qui cum eo & spiritu sancto viuit, regnat & imperat in æternum. Amen.*

## TRACTATVS OCTAVVS

In sextum cap. beati Matthei.

**E**t dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitori. bus nostris. Hanc quintam postulationem noluit dominus arbitrio nostro relinquere exponendam: ipse enim eius interpretatus est verum sensum, tanquam author

author eiusdem obsecrationis. Ait enim post dominice orationis finem: Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis pater vester cœlestis delicta vestra: quod si non dimiseritis hominibus, nec pater vester cœlestis dimittet vobis peccata vestra. Ita enim interpretanda et exponenda est petitio haec: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimis-  
timus debitoribus nostris. Nullam autem harum postulationum dominus repetivit, hac tantum excepta. voluit enim arctius hanc memorie nobis insigere, tanquam peccatorum remissiā regulam. Ideo post finitam sacram dominicā orationem iterum repetit, et per se explanat vim huius postulationis, et necessitatem, quasi diceret: Attendite, vigilate, et quod dixi, cum poscitis quidagatis perspicite. Si enim dimiseritis hominibus, quae in vos peccauerūt: et pater vester cœlestis dimittet vobis peccata vestra. Quod si non dimiseritis hominibus, nec pater cœlestis dimittet vobis peccata vestra. Cautestote, et sic percipite et interpretamini, quod docui orandū: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittim⁹ debitori⁹ nostris. Quē admodū enim bonus pater filijs præcipit pacē: et eis qui iurgia excitauerint indignatur: nec illos placide intuetur, amplexatur, et suscipit, quo usq; in concordia et amicitia redeant, et mutuō sibi ignoscant: ita et deus non vult, quae in illū cōmisiſti peccata remittere, nisi tu et fratri te offendenti remittas odium, rancorem, indignationē, furorē, et vltionē abijcas. Cum autem dimisisset Ioseph fratres suos, largitus munera ait, Genes. 45. Ne irascamini in via. Eccles. 28. Renitte proximo tuo peccanti in te, et tunc deprecantis tibi peccata soluentur. Beatus Ioannes Chrysostomus vehementer in hunc locum miratur, laetatur, et vere aureo ore verba exaggerat: eo quod audit ex ore domini peccata ignosci. Si enim dimiseritis, inquit, hominibus: et pater vester cœlestis dimittet vobis peccata vestra. Cæterum id quod notat, merito summa laetitia excipiendum venit. Quis enim nuntius, quis iā inter mortuos adnumeratus pater aut frater poterat domū ingredi nostrā, quē iam ingenti gaudio susciperemus, quam hcc verbum domini: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris? Quod ore proprio dominus interpretatur: Si dimiseritis, inquit, hominibus, et pater cœlestis dimittet vobis peccata vestra. Creavit enī ut essent omnia, ait Sapientia cap. 6. sanabiles fecit nationes orbis terrarum. Ergo illud beati Pauli apostoli ad Hebr. cap. 10. ita sanè percipiendū est, cum dicit: Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia: sed terribilis quædam expectatio iudicij, et ignis æmulatio, quæ consumptura est aduersarios. Non enim accipiendum est, dicere apostolum peccatibus nō esse hostiam pro peccatis. Si dimiseritis, inquit, peccata proxinis, dimittentur et vobis. Quinimo pœnitentiam agite et appropinquabit regnum cœlorum. Et corporis domini sacramentum, qui digne sumit, in Christo manet, et Christus in eo. Et qui manducat hunc panem viuet in æternum. Non relinquitur ergo hostia pro peccatis ijs, qui post acceptam notitiam veritatis aduentus Christi et fætus fidelis, abnegat fidem factus apostata: quoniam hostiam pro peccatis, quæ corpore est domini, negat. Hostia legis antiquæ, si Iudeus est, nihil omnino prodest. Sacrificia idolorum, si quis ad idolatriam reuersus est, nulla sunt: nam et ipsum idolum nihil est. Nulla ergo talibus relinquitur hostia pro peccato: sed terribilis iudicij ignis consumptio. Notandum verò est, nō dicere apostolū, non relinquitur pœnitentia pro peccatis, sed tantū nō relinquitur hostia: id est, nō habet hostiā, quā pro peccato offerre possit: quinegauit Christū

& offerre respuit. Vetera sacrificia desierunt esse, idolorum nihil profundit oblationes.  
 Habet tamen apostata, quandiu viuit, pœnitentiam: quam si conuersus amplexus fuerit, id  
 ab ecclesia susceptus hostiam habet, sacrificium corporis & sanguinis domini, quod offerat  
 pro peccatis. Quod autem super omnia in his verbis domini: Dimitte nobis debita nostra,  
 sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: attendendum existimo, illud est: quod in arbi-  
 trio vniuersiusq; nostrum dominus delictorum remissionem reliquit. Nam si dimiseris de-  
 bitum proximo, iam verbum domini habeo: quo dicam Deo: Domine dimitte mihi peccata  
 mea, sicuti ego dimisi in me peccanti. Quin veluti firmissimū pignus domino reddam illud,  
 quod ipse ait: Si dimiseris hominibus peccata eorum, dimittet vobis pater cœlestis delicta  
 vestra. O immensa, o menarabilis dei nostri charitas. Perpende obsecro: quantum distet,  
 quod tu in deum committis scelus, ab illo quo te offendit peccato conseruus. Tu quidem ho-  
 mo morti obnoxius, scatens miserijs, vnde dolere & infirmitate obfessus, donec reuera-  
 ris in terram, de qua sumptus es: at vero Deus infinitus, immensus, omnipotens, creator &  
 redemptor tuus, usque a deo diligit te & illum, qui in te peccauit: ut in se commissa crimi-  
 na iam velit parcere, dummodo fratri tuo quod in te commisit peccatum ignorare sis para-  
 tus & velis. Dimittet igitur, in summā maiestatem quod patrasti peccatum: quod ratione  
 obiectus in quem committitur, Dei scilicet, habet obiectum quandam infinitatem. Situ  
 dimittis proximo in te commissum scelus, quantuscunque sis, audi ipsum dñm tibi dicente:  
 Puluies & in puluerē reueteris. Et quanq; secundū animærationē mæternū viuas, qua-  
 lance quæso adæquare poteris finitā creaturā ad infinitū Deum? Memineris aut̄ hoc cor-  
 pusculū huic vni rei utile esse: quod probra in illo sustines, & illud pœnitentia maceras, in-  
 indulgentiam impetras delictorum. Si enim corpus non esset, quo ieunium celebrares, cui  
 eleemosynā exhiberes, & in te peccanti remitteres, nō essent profecto martyres, nō virgi-  
 nes, nō vigiliae, nō peregrinationes. Ad hæc igitur perferenda, corpus tibi utile est. Qua-  
 ni si fecris, iam tibierit inutile, & terrae, quod aiunt, pōdus: quinimo, quod peius est, perdi-  
 tionis causa & instrumentum. Sienim cerneres hominē nitido & pingui insidente equo,  
 ipsum vero hominē squalidū & macilentum: nonne miratus accederes, usque verbis corru-  
 peres? Cur equum usque adeo pinguem & nitidum geris o homo, cum ipse macie & squa-  
 lone ita sis affectus? Adeundem modum & ei, qui corpori indulget nimium, objici potest:  
 Cur animam habes debilem & macilentam, peccatisque deformem & conspurcatam: cor-  
 pus vero cur ita comptum & nitidum? cur illud tot ciborum delicis & voluptatibus cu-  
 ras, tot monilibus ornas, tot pigmentis componis? Quod vna tantum in re tibi erit utile:  
 nempe, ut probra substituens habcas quod dimittas proximo, & remittatur tibi, si quid in  
 summum Deum peccasti, ut in illo ieunia, flagella & vigilias exercens per illas pœnas de-  
 lictorum consequaris veniam & remissionem. Habes enim genua, quæ flectas: manus quas  
 ad Deum tollas: labia & linguā, quibus summā Dei maiestatem & benignantatem excores:  
 & oculos quibus lachrymas fundas, vocem qua dicas: Dimitte nobis debita nostra, sicut  
 & nos dimittimus debitoribus nostris, per Christum dominum nostrum: cuius est honor, glo-  
 ria & imperium cum patre & spiritu sancto in æternum. Amen.

Corpus ad  
quid utile.

## TRACTATUS NONUS

In sextum cap. beati Matthæi.

**E**T ne nos inducas in temptationem. Sexta hæc petitio cum sequenti septima & ultima liberatione à temptationibus & à malo obsecrat, secundum illud Psal. 90. Ipse liberavit me de laqueo venantium, & à verbo aspero. Tot enim laqueis dæmon stravit manum, atque adeo crebris nos aggreditur temptationibus: totque ad iniadatum vitetur armis, quos habemus in corpore membra: nunc visu, nunc crisi, nunc auditu, nunc gustu, alijsq; in numeris modis, quos sequi longissimum sit, ingulat homines. Ingenteis enim machinatur ruinæ, ex paruis temptationibus: & tanquam in huiusmodi prælio exercitatisimus, minimo aliquando calculo, fortissimam funditus euertit domum. Deo igitur suppliciter & assidue offeramus id quod nunc à domino edocimus: Et ne nos inducas in temptationem. Pro cuius perspicaciori & explanatione quatuor notanda sunt, quæ breviter perstringentur: quoniā de his superiorisiam discussias diximus, cum in 4. cap. de temptationibus, quibus dæmon in deserto tentauit dominum, ageremus. Illud igitur primum scire conuenit, quod Deus noster ad peccandum neminem tentat. Dens enim, inquit, beatus Iacobus in sua epistola canonica cap. 1: neminem tentat: intentator enim malorum est: Vnusquisq; vero tentatur à concupiscentia sua abstractus & illectus. Secundo sciendum, quod tribulationibus deus tentat aliquando ad ipsius tentati prosectorum, & ut mādo innotescat, qualis sit iustitia præeditus is, qui a deo illata tentationem suffert. Sic Deus tentauit Abraā, ut eius fidem imitaremur, & obedientiā: sic permisit tentari Iob & Tobiam, ut eorum nos patientia agnoscerem⁹. Tertio sciendum, tribulationes temptationes vocari: eo quod cōtingat aliquando tribulatum peccare. Sic dñs dixit Petro, Iacobo & Ioāni, cum ad orandum se abeis aliquantulum semoueret: Vigilate & orate, ut non intretis in temptationem. Quod iterum ad eos veniens, & dormientes reperies repetivit, dicens: Vigilate, quid dormitis? & orate, ne intretis in temptationem. Passionis suæ gravissimam tribulationem, discipulis temptationem fore prædixit: quod & Petro prius significauit, dicens: Simon ecce Satan aspergiliuit vos, ut cibraret sicut triticum. hoc est, ut vos hinc inde percuteret, & circungrararet & conuolueret: quemadmodum in cribro evoluitur triticū. Ego autem, inquit dominus, rogaui pro te, ut non deficiat fides tua. Veruntamen omnes discipuli a fugerunt, relieto domino, & defecerunt fide, quousque dominus resurrexit, & iterum illos restituit. Quod & facturos prænunciauit: Omnes vos, inquit, scandalum patiemini in me in nocte ista: scriptum est enim, percutiam pastorem, & dissipetur oves gregis. Postquam autem resurrexero, præcedam vos in Galileam. Quarto aduertendum est, dæmonem nihil posse, nisi Deo secreto suo iudicio permittente: quod manifestissime in Iob ostendit. Nam cum in illū dæmon ob sanctimoniam magno concitaret odio, se nihil posse in illū fassus est, dicens deo: Nonne tu vallasti eum, ac domum eius vniuersam per circuitum: sed extende paululum manum tuam, & tange cuncta quæ possidet, nisi in faciem benedixerit tibi. Cui rursum dominus: Ecce vniuersa quæ habet, in manu tua sunt: tamen in eum non extendas manum tuam. Quando autem voluit percutere illum in corpore, iterum facultatem postulat, dicens: Mitte manum tuam, & tangere os eius & carnē. Cui dñs: Ecce, inquit, in manu tua est: veruntamen animā illius serua. Bis permissionem à Deo postulat Satan ad tangendum Iob, tum in substantia, tum & in

carne. Legio etiam dæmonum, cum à domino præciperetur exire de homine, sic ab eo postulat Math. 8. cap. Si eycis nos hinc, mitte nos in gregē porcorum. Et ait illis dominus: Ite. At illi exeuntes abierunt in porcos. Colligimus ergo ex præcedentibus adnotatis, deū neminem tentare, vt peccet: permittere tamen aliquando tribulari, & per dæmones tetari bonos occultissimo suo iudicio, ad virtutis culmen: vt Iob, Tobiam, Abraam, & his similes. Alios tentare dicitur, inquit Petrus Chrysologus sermone 67. & 70. cum obstinate eunes ad laqueū abire relinquunt, minime obuians. Sunt enim quidam, qui fato impetu in malū feruntur, vt à domino s̄epius reuocati, non acquiescant. Sunt qui charitatis vincula omni hora soluentes, nolunt à peccatis desistere: quinimo belluino quodam furore insanentes, nō cessant peccata accumulare peccatis. Hos autem dominus tentare dicit, dum iam illos fastidiens, abire in prauas suas voluntates sinit, iuxta illud Psal. 80. Dimisit eos in desideria cordis eorum, ibunt in adiumentibus suis. Hos ita dimisso apostolus Paulus ad Rō. 1. traditos appellat, dicens: Tradidit illos deus in desideria cordis eorum. Tradidit illos deus in passiones ignominiae. Tradidit illos deus in reprobum sensum. Quod et David Psal. 68. alijs verbis significat: Appone, inquit, iniuriam super iniuriam illorum, & non intrēt in iustitiam tuam. Ac si dicat, sine illos abire, tentari, & sibi ipsi placere. Hoc ergo est qđ oramus. Et ne nos inducas in temptationem, idest, non permittas nos tentari à dæmonie: quinimo obvia, tribulationem expelle, reprime dæmonem, siste nos per prauas discurrentes vias: & paterna pietate serua, ne decidamus in cœcæ voluntatis nostræ profundum chaos, & innumensam peccatorum abyssum. Namq; te volente, non nocebit dæmon: te cohibete non rapiet: te defendete, non præualebit: te deniq; reprimete, non detrudet in tartara. Igitur ô pater noster, qui es in cœlis, & si nos propter multiplicem iniuriam nostrarum congeriem, debitas meremur luere pœnas, & à te in desideria cordis procurrentes dimitti, tradig, in reprobum sensum: tu tamen memor viageniti filij tui, & acerbissimi illius, quod p nobis sustulit crucis tormentum, ne nos inducas in temptationem. De ipso siquidem vaticinus est Esaias cap. 49. Nunquid oblinisci potest mater infantem suum, vt nō misereatur filio vteri sui? & si illa oblitafuerit, ego tamen non obliniscor tui: in manibus meis descripsi te, muri tui coram oculis meis semper. In manibus enim suis descripsit nos Deus: cū in carne sua sanctissima, tanquam in cedrina tabula, sanguine pro atramento, clavis pro calamo, descripti sumus. Sermones quoque suos concupiscebant Iob scribi stylo ferreo in plumbilamina. Verum in debiliori descripti sumus stylo in Christi manibus. Ne ergo nos cū tentatos videris ô summe pater à diabolo permittasvinci, & praua nostra voluntate abduci. Quid tu ô Deus omnipotēs obvia, cohibe: & ne nos inducas in temptationem, per merita passionis viageniti filij tui domini nostri Iesu Christi: cui tecum & cum spiritu sancto est honor, gloria & imperium in æternum Amen.

## TRACTATVS DECIMVS.

In sextum cap. beati Matthæi.

**S** Edlibera nos à malo Amen. A malo dñationis perpetuæ, à peccato, à dæmonie. Hæc enim dicuntur per antonomasiā mala. Ultimū malum est à Deo opt. max. perpetuo separari. Ingens etiam malum peccatum lethale, quo separamur à Deo, quo adusque rite,

rite, dum vivimus, per paenitentiam deleatur. Est & dæmō hostis existialis, qui ut in æternum damnatus est, ita etiam nos ad similem damnationem perferret ēt, & omne, quoad potest, procurat malū. Beat. August. & beat. Thomas opusculo. 7. afferunt hāc precationē de dæmonē intelligendam, cum dicimus: Sed libera nos à malo. Si autem à malo perpetuae damnationis intelligatur: quomodo liberamur attendendum fuerit, & breuiter perscrutādum. Io. 8. inquit dominus: Seruus autem non manet in domo in æternum: Filius autem manet in æternū. Si ergo vos filius liberauerit, verè liberi eritis. A libero ergo filio liberamur à malo. Et Ioannis 10. Oues meae vocem mēā audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me: & ego vitam æternam do eis, & non peribunt in æternum. Christus igitur liberator est, redemptor & saluator noster. Ipse ne dammaremur (ut inquit beatus Petrus, epist. 1. 2. cap.) peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, iustitiae viuamus, cuiusliuore sanati sumus, iuxta Esaiae. 53. cap. vaticinium: Omnes nos quasi oves errauimus: unusquisq; in viā suā declinauit. & dominus posuit in eo iniurias omnium nostrū. Et apostolus ad Colos. 2. Et vos cum mortui esetis in delictis, & præputio carnis vestræ, conuinicauit cū illo: donans vobis omnia delicta, delēs quod aduersum nos erat chirographū decreti, quod erat contrarium nobis: & ipsum tulit de medio, affigens illud cruci. Et ad Ro. 8. cap. Lex enim spiritus vitæ in Christo Iesu, liberauit à lege peccati & mortis. Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem: Deus filium suū mitiens in similitudinem carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum in carne. Et cap. 6. eiusdem epistolæ ait: Liberati autem a peccato servi facti estis iustitiae. Et ad Heb. cap. 9. Habetes itaq; fratres fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi. Et eadē epistola cap. ultimo: Propter quod & Iesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, in properium eius portantes. Ecce notat operum penalium exercitium: quoniam Christus passus est. Et beatus Petrus, Acto- rū. 15. cum dixisset de gentibus: Fide purificans corda eorum, statim adiunxit: sed per gratiam domini nostri Iesu Christi credimus saluari, quēadmodum & illi. Per Christū igitur liberatos esse, & per sanguinem eius constat, quod in credentes nos deriuatur per gratiā & sacramenta. Sacra menta enim eius vas sunt gratiæ. De baptismo dicitur, Io. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, nō potest introire in regnū dei. Et ad Ro. 6. inquit apostolus: An ignoratis fratres, quia quicunq; baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Et cap. 5. Sicut regnauit peccatum in mortem, ita & gratiare gnet per iustitiam in vitam æternam? Et cap. 6. Quis me liberabit de corpore mortis huius gratia dei per Iesum Christum. Et prima Cor. 15. Gratia dei sum, id quod sum. Et ne longo hoc protrahamus sermone (quoniam deo fauente in primū cap. beati Lucæ latius pertra elandum est de iustificatione per gratiam, fide supposita, tanquam radice & fundamento: Gratia autem, tanquā iustificationis vera forma, per quam iustificamur, & sine qua quam tamcunq; habeamus fidē non iustificamur) sufficit nūc quod dicitū est: & quod dicit beatus apost. ad Ephes. 2. cap. Deus autem qui diues est in misericordia, propter nimiā charitatem suā, qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, conuinicabit nos Christo: cuius gratia estis saluati. Igitur per Christum de manu inimicorū nostrorum liberati, non dixit in illo credamus tantum. Sed quid sanctus Zacharias pater beati Ioannis baptistæ doceat, aduer-
 tamua

tam: Seruiamus illi, inquit, in sanctitate iustitia, omnibus diebus nostris. Gratiam hie opera bona ostendit, cum dicit, in sanctitate iustitia. Est enim iustitia virtus, quae omnia in uniuersum opera bona complectitur. Sanctitatem autem per gratiam adipiscimur, ut praedictum est: cuius gratia estis saluati: Ex hoc autem suboritur illa nuncquam satis sedata questio. Quare ergo si Christus pro omnibus mortuus est, prout dicit apost. 2. Cor. 5. 1. Timot. 2. dominus vult omnes homines saluos fieri: cur non omnes consequuntur salutem? non omnes liberantur a malo damnationis perpetuae a peccatis? Quinimo deus ait: Multi sunt vocati pauci vero electi, Matth. 20. In quem locum huicse questionis reservamus solutionem, & de præscientia, prædestinatione, & reprobatione, quæ suggessit dñs regnus & benedictio.

**Voluntas signata & beneplacita** solutionem, nunc sufficiat dicere: Receptissima est illa sanctorum theologorum sententia de divina voluntate, quæ in se via cum sit sanctissima & iustissima, dicitur in effectu duplex, signi & bene placiti: sine voluntas antecedens & consequens. Deus enim omnibus salutem vult, & Christus pro omnibus sufficienter mortuus est. Non tamen beneplacitum est illi in peccatoribus persistetibus in peccato: & consequenter, qui morali, non saluabitur: quod culpa peccatorum fit, non defectu pretij, quo redemptus est. Quin vero defectus illius est, quise a dei gratia per culpam substrahens, ac libero suo arbitrio in ea persistans, renuit vocante deo conuerti. Quemadmodū si quis in præaltum deiectus puteat, & ab amico denissifune, nolit admoveare manū, ut extrahi possit, culpa sua profecto illic morietur demersus. Aliqui etiā non merentur adiuuari a deo multiplicatis sceleribus, prout proximo superiori tractatu disfusus differuimus. Qui enim dimittitur, in desideria cordis eorum traduntur: hoc est, relinquuntur a suo reprobo sensu abduci. Liberaigitur nos a malo o pater omnipotens, ne damnemur a peccato, ne persecueremus a demone, ne supereberat Deus a malo.

Trupliciter liberat Deus a malo. Trupliciter enim Deus suos a malo liberat, prohibens scilicet ne eueniatur. Hæc vero maxima misericordia est, quam postulabat David Psal. 36. Custodi nos domine, inquit, ut pupillam oculi, & sub umbra alarum tuarum protege nos. Et Esa. 49. Sub umbra manus tuæ protexit me, in pharetra sua abscondit me. Rarissimum hoc privilegium est, & quam paucissimum conceditur. A malo ante pœnali nemo excipitur. Omnes namque qui pie volunt vivere in Christo Iesu, persecutione patientur. 2. Timo. 3. Alios autem liberat, faciendo ne noceant, quæ superuerterint mala: prout Esa. 43. dicitur: Noli timere, quia redemite, & vocavi nomine tuo: meus es tu. Cum transieris per aquas, tecum ero. & flumen non operient te. Cū ambulaueris in igne, non combureris: & flama non ardebit in te. Alios denique liberat, licet plurima patientur incomoda, post peccatorum procella, seu post immisionem temptationum per dæmones, eos tranquillos faciens, reddens pacem spiritus, & multiplicans bona. Prout fecit in anima vere penitentium, qui leguntur in euangelio: & eorum quos experimur quotidianè ab iniuritate conuersos. In corpore vero, prout fecit Iob, Tobie, & alijs, quibus reddit plura, quam in tribulationibus persecuti amiserant. Misericors igitur, & miserator Deus, in his breuisimis septem obsecrationibus omnia illa complexus est, quæ ad Dei honorem, & ad futuram & præsentem vitam spectat. Neg, illa unq; poterit Deo offerri iusta postulatio, quæ sub aliqua harum septem non includatur. In quo & mirabilis hæc deprecatione est, ut quæ plane indicet, a nullo alio tam breuiter tamq; luculenter confici posse, preterquam a filio dei anno nostro Iesu Christi: cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium aeternum.

*In sextum cap. beati Matthei.*

**C**VM autem ieunatis, nolite fieri sicut hypocritæ, tristes: exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus ieunates. Amen dico vobis, quia receperint mercedem suam. Tu autem cum ieunas, ynge caput tuum, & faciem tuam laua: ne videaris hominibus ieunans, sed patrituo, qui est in abscondito. Et pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Contra ieunium quod hæretici garriant, non habent: cum ieunium dñs, quod in deserto opere celebrauerat, nunc verbo approbat dicens: Cum ieunatis nolite fieri sicut hypocrita. Verum ieunium à facto distinguit. Approbat verū, cum præmiū pollicetur ieunantibus, dices: Et pater tuus qui est in abscondito reddet tibi: Et cum ieunare pura intentione suadet, dicens: cum ieunatis. Et infra cap. 9. Quærentibus discipulis beati Ioannis baptistæ: Quare nos & pharisei ieunamus frequenter, discipuli autem tui non ieunant? Ait illis Iesus: Nunquid posse sunt filii sponsi lugere, quandiu cum illis sponsus est? venient enim dies, cum auferetur ab eis sponsus, & tunc ieunabunt. En quemadmodum approbat Deus ieunium suorum discipulorum pariter & Ioannis. Neceis improperat quia ieunant, cū illos sæpe ieunaturos post eius abcessum denunciet. Et cap. 11. reprobans Iudeorum periclitati ait: Cui simile existimabo generationē istā? Venit enim Ioānes nō manducās nec bibēs, & dicunt dæmoniū hēt: Sanctitatē Baptistæ ostendit ex abstinentia. Venit filius hoīs mādūcās & bibēs, & dicūt: Ecce homo vorax. Se aut̄ non cōmendat ieunio, cum sit sanctus sanctorū, & quadraginta diebus iam ieunium consumauerit. Qui sæpe etiam ieunabat, cū pernoctaret in oratione. Et Ioā. 4. Cum Samaritanā mulierē alloqueretur, rogabant eū discipuli ut manducaret: quibus respondit: Ego aliū cibum habeo manducare, quem vos nesciis, de conuersione viique Samaritanorum dicens: Qua propter ut multi conuerterentur, cum publicanis & peccatoribus, nonnunquam edebat. Et beatus apost. Paulus. 2. Cor. 6. Cum illos exhortaretur, ne gratiam Dei sine fructu bonorum operum apud se reconditam occultaret, inquit: In omnibus exhibeamus nos, sicut dei ministros, in multa paciētia. Et cum alias virtutes enumerasset, inquit, in vigilijs, in ieunijs. Et Actorū. 3. Ministrantibus autem illis dño & ieunantibus, dixit illis sp̄ritus sanctus: segregate mihi Saulum & Barnabā, in opus ad quod assumpsi eos. Tunc ieunantes & orantes imponētes q̄ ei manus, dimiserūt illos. Et Acto. 14. Cum recessissent à Lystris & Iconio Paulus & Barnabas, & cū constituisserent illis præbysteros & orassent, cum ieunijs, cōmendauerunt eos dño, in quē crediderunt. Terigitur ieunium apostoli Pauli & Barnabæ, atq; aliorū qui ibi cōmemorantur, cōmēdatur à scriptura. Plura alia testimonia de approbatione Ieunij recensentur in sacris libris, quæ longum esset adducere. Nolite ergo ieunare, quemadmodum & hypocritæ, qui exterminant facies suas. Ut enim exterminatus à patria longe discedit, sic eorum facies à nativa forma degenerat. Pallido enim suffusi colore, vultu squalido, & cōcauis oculis, nimiāq; tristitia, præferentes, hominibus se ieunantes ostēdunt: ut illos miretur populus, & præ ceteris veneretur. Beatus Ioannes Chrysostomus in hunc locum conqueritur, quod in sua ciuitate aliud inuenit genus hypocrisis. Iste enim hypocritæ ieunabant propter homines, & faciem exterminabant: eius vero ciues cum lutheranis non ieunabant, sed ieunium simulātes incep- debat

debat læti, & faciem lauabant, & vngebant capita. Noua ex veteribus diabolus elicit, hæ reses iam sopitas rediuiuas suscitat. Mirantur homines, veruntamen iam olim præcesserunt hæreses lutheranicis similes, quæ in sacris sunt damnatae concilijs. Quid autem conqueruntur, quod ecclesia præcipit ieunia celebrari? Cum Moab & filii Amō insurgerent contra Iosaphat, ut 2. Paral. 10. cap. legitur, Iosaphat timore perterritus, totum se cōtulit ad rogandum dominum, & indixit ieunium vniuerso Iuda. Præcepto regis obseruatur ieunium, cur non potius obseruandū, cum præcipitur ab ecclesia? Præcepit Saul non comedere populum usquequo vlcisceretur de Philistæis, & non māducauit vniuersus populus panem. Ionathas autem filius eius, cum paululum mellis gustasset, illuminati sunt oculi eius ad discernendum se male fecisse, & pater ait: Applicate buc angulos populi, & scitote, & videte per quæ acciderit peccatum hoc hodie. Peccat Ionathas & iubetur interfici, quoniam cōtra regis edictum parum mellis gustauerat: nec dñs illi vult responsum præbere 1. Reg. 14. Peccat & ieunium soluens contra prohibitionē ecclesiæ. Esdras inducit ieuniū. 1. Esdr. cap. 81. Rex Niniue, cum audiret Ionam dicente, adhuc quadraginta dies & Niniue subiungitur, præcone acclamante præcepit dicens: Homines, & iumenta, & boues, & pecora non gustent quicquam, nec pascantur, & aquam non bibant, & obseruatum præcepit: cur non potius ieunium ab ecclesia indicium obseruari debet? Dominus per Ioelem. 12. cap. Conuertimini ad me, inquit, in ieunio, fletu, & plāctu. Et paulo post: Sanctificate, inquit, ieunium. Bis refert dñm ieunium præcepisse. 1. quidem cap. & 2. Ad quem ergo dies ieunij statuere attinet, nisi ad illum īmaculatā, ac sine ruga ecclesiam sanctā, quæ est colūna & firmamentum veritatis. 1. Timo. 3. Et illis quibus dictum est (apostolis scilicet, & successoribus suis, & ecclesiæ suæ) à dño: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consumationem seculi. Et iterum Ioan. 14. Ego rogaro patrē, & alium paracletum dabit uobis: ut maneat vobiscum in æternum, spiritum veritatis. Iste spiritus veritatis, qui maneat cum ecclesia domini in æternum, iste edocet eam cum Raphaele archāgelo, Tobie. 12. quod bona est oratio cum ieunio: Et beatus Luc. 2. cap. de Anna vidua dicit: quod nō discedat de templo, ieunij & obsecrationibus seruiens nocte ac die. Nunc porrò theologicā adducemus rationem, qua traditur: Quandocunque aliquod præceptum in lege naturæ vel scripturæ reperitur, non habens tempus præcīsum, nec in sacra scriptura expressum, per ecclesiam interpretari necessarium esse. Habet enim illa spiritus sancti assistentiā, prout prædiximus. Præceptum est in lege decalogi: Sabbata sanctifices. Et ipsa etiam naturalis lex edocet hominem, debet ipsum aliquando suū considerare auctōrē: sed quomodo hoc adimplatur præceptum, in lege decalogi minime expressum est: quanq; Iudæis nōnullæ circumstantiae traditæ sunt, de operibus laboriosis nō agendis. Præcipit ecclesia audiire missam, ut deo debitæ gratiarum actiones reddantur, & ne opus seruile eo die facias. Obedire sub peccato letali teneris, quoniam declaratio est legis illud præceptum. Ieiunare, abstinerere à cibo & potu, aliquando naturale præceptum est: cum quis scilicet vel tentatur à carne, vel vacuū dia exagitatur: deniq; quotiens cernit parum abesse, quin per peccatum corruat, ex nō mio cibo & potu. Cum autem hominum turba hæc non possit satis perpendere, sancta mater ecclesia ieunare præcipit, & abstinerere, ut possis deo vacare, & à peccatis desistere: maxime vero in quadragesima, & quatuor temporibus anni secundum illud Zach. prophetae,

cap. 8. Hæc dicit dominus exercituū, Ieiunium quarti, & ieiunium quinti, & ieiuniū septimi, & ieiunium decimi erit domini Iudæ in gaudium, & in letitiā, & in solemnitates pœclaras. Hinc etiam & vigilias sanctorum solemnitatum, sanctam aer ecclesia, ut purius celebrentur, ieiunare statuit. Nullus igitur adeo sit demens, & insano furore percitus, qui tantis exemplis scripturæ sacræ adductis, terga vertat, oculos claudat, aures obturet. Quintantis obediens testimonys deuotissimè ieiunia celebret laetus, & non exterminata & rugata fronte: ne illud domini audiant: Amen dico vobis receperunt mercede suam, qui fucatū hypocriti fecerunt ieiunium. Etenim cum laudes hominū tantū quæsierint, constitutum a se finem sunt consecuti. Quippe quos populus sanctitate præditos reputans, magnis euerxit laudibus. Tu autem cum ieiunas imitare Christum dominum ieiunantem, & ieiunium statuenter, Moysem & Heliam ieiunates, beatum Ioannem baptistam, & ipsius discipulos, & dñi apostolos, & discipulos: tu & ieiunantem Dauidem, qui ait: Ego autem cum mihi molesti essent, in duebar cilicio, & humiliabam in ieiunio animam meam, Psal. 34. Item psal. 68 Opperui in ieiunio animam meam. Et Psal. 108. Gemma mea infirmata sunt a ieiunio. Vnde & caput tuum, & facie tuam lumen: nec aliquo affectato in dicio, instar hypocrita, videri velis ieiunias hoib, sed patri tuo qui est in abscondito: & pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi optimus circu spector, optimusque retributor. Cor enim inspicit deus, & interiora scrutatur, ac penetrat dulutatis arcanum. Qui quidem honorum nostrorum non eget. Quæautem propter illum præcipit faciamus, non suis comodis, sed nostris consulit. Non enim ipse quanto suos afficit præmio, quanta retributione honorat, qui propter eum bona facere volunt. Ipsem est retributor, ipsem est præmium. Ne autem in inanem ærem opera euaneant nostra, bortatur, repetit, præcipitque omnia illa in eum, tanquam in omnium postremum finem referri. Ut ipsius gratia eum ipsum in præmium habere mereamur. O immensa charitas, o amor sine medio, o ineffabilis dilectio, quæ sibi retinens nihil, omnia sua & nostra in nostrâ utilitatem conuertit. Disce o homo fratrem tuum diligere, disce tua pauperibus elargiri, disce auaritiæ fugere, disce non retinere terrena, quinimo impartire, quæ possides, indigentibus: disce quam tibi utiliter fuerit tua in communis ecclesiæ & ius conferre: præsentim cum cernis dominum deum tuum & se, & sua tibi tradere: & tua non in suam, sed in tuam potius utilitatem conuertere. Omnia igitur quæcumque feceris bona, in solam deilandem fac, & ieiunia cum sanctis celebra. Venare sanctam matrem ecclesiam catholicam, ieiunia tot edoclam oraculis præcipientem. Scito hanc per paracletum spiritum sanctum in æternum doceri, & per filium omnibus diebus illi assistentem, usque ad consummationem seculi regi & gubernari: cui cum patre & eodem spiritu sancto est honor, gloria & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATUS DODECIMVS

In sextum capit. beati Matthæi.

**N**olite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi ærugo & tinea demo-  
litur, & vbi fures effodiuntur, & furantur: thesaurizate autem vobis the-  
sauros in cœlo, ubi nec ærugo, nec tinea demolitur: & vbi fures non effodiuntur  
nec furantur. Vbi enim est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. Veris nos diuitijs  
diuites esse cupiens Christus dominus noster: qui omnia novit sapientia sua, cautos nos redi-

dit: ne thesauro sum nostrum in parum tuto loco recondentes, amittamus. In terra namq[ue] sit esse vermes & fures, ut tutum usq[ue] in hodiernum diem ab aliquo horum duorum, thesauro in terra condens, nemo reddiderit. Ceterum hos vermes non existimes debiles esse: quia scito, quod aerugo haec, & tinea haec, omnia corrodit, omnia deuorat, omnia consumit. Hisquidem vermes sunt tempus, dies & horae, & ipsa minutissima momenta temporis. Namquid paulatim exitium adserit, omne quicquid est rerum inde sinenter atterens & consumens, nisi tempus? Quid ita silenter surripit, & possidentem a possessis abstrahit, & illum tandem nihil habentem, & vita spoliatum, nudum in terram deicit, nisi tempus? Cuius si spacia quae ras, verius id quod deficit enumerabis, quam quod existit. Nam si quis te percontetur: Heus tu o bone, quot agis annos etatis? & si vere & recte sic interrogari respondere velis, non dices: annos natus sum quadraginta: imo quadraginta mibi desunt anni: quia iam consumpta a verme præterire. Respondebit alius, quinquaginta se habere annos, quos iam non habet. Nullum enim habemus annum presentem, non mensem, non diem, non horam: quipotius nos ab illis ipsis recedimus, perniciissimo gressu aliorum tenebentes. Ut hinc verissime Aristotelem sensisse credam, cum dicit: de tempore non habemus nisi nunc. Quod sane nec vix dum prolatum, recedit evane scitque: ut nusquam ad nos redire, nec etiam nos ad illud transire liceat, unquam. O valde caduca & labilis ætas, o vermis, o tinea, cui nec reges resistere possunt. Quod si forem mortem intelligas, non abs re erit. Nam quis viuentum est manibus mortis evasit? Quis non ab illa correptus? Quis non prostratus? Postquam enim lata sententia est in genus humanū: In quacunque hora, inquit Deus, comederitis, morte moriemini: & protoplatus est transgressor factus: statutum est (inquit beatus apostolus Paulus) omnibus hominibus semel mori: Et post hoc iudicium, ad Hebr. 9. Optimè igitur consulit Opt. max. Iesus Deus & saluator noster, ne thesauros nostros reponamus in loco, temporis transiuntis vermbus obnoxio. Et ne sub umbra mortis omnia surripientis constituamus. Quapropter thesauremus nobis in calo, ubi thesaurus repositus adseruatur: nec a tempore velut a tinea, & ab aerugine consumitur: nec a morte velut a fure inuaditur. In hunc locum beatus Ioannes Chrysostomus commendans dñi hoc salubre consilium, inquit: Cuius tibi probatur consilium: lata in diuos sententia est, quibus præcipitur patriam excedere. illius, qui in loco a quo recedere cogitur, thesauros ingentes congerit: an illius, qui omnia illò occulte mitit, ubi reliquum vitæ confidere necessarium est? utique huius recta est intentio, prouida ratio, & prudens vigilancia. Igitur cum nobis ab isto recedendum sit incolatu, necesse est eō, quo ituri sumus, thesaurosum mittere: ut si nobiscum asportantes illum, non omnia nostra furibunda surripiat mors, vel tempus irreuocabile deuoret. Siquidem prudentis est, ad illum ad quem pergis locum, nusquam reuersurus, plura tecum ferre: inquit, eo a quo discedis, vel omnino nulla, vel pauca relinquere. Neque enim si puer es aut iuuenies, & alter senex: ob id protinus iudices illum, citius quam te, illuc migraturum. Quod perinde est, ac si in domum figuli ingressus, de vasis fictilibus queras, quod nā illorum firmius sit? Nam illi: eo tibi figulus respondebit ridens: cum omnia sint testacea, & in eodem versentur periculo, quod illorum prius è manu in terram ceciderit, id prius franginon esse dubium. Simile igitur casum habet mortalia corpora nostra. Lutea enim plasmata sumus, pariterq[ue], omnes ex uno proximi morti, infantes, pueri, iuuenes, senes. Habemus, inquit beatus apost. Paul. 2 Cor.